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Abstrakt

Teoretická část se zabývá sociálními, psychologickými a vizuálními aspekty restaura-
cí rychlého občerstvení. V první kapitole vymezuji základní pojmy, historická pojítka,
která se váží k rychlému občerstvení, uvádím hlavní aspekty mcdonaldizace a v poslední
řadě se zabývám přitažlivou sílou fastfoodů. Druhá část je věnována třem nejúspěšnějším
fastfoodům na světě ̶ McDonald's, KFC, Subway. Nejprve nahlížím do historie každého
z těchto řetězců a následně představuji vizuální komunikaci každého z nich.

V praktické části představuji vývoj reálného výstavního projektu Who First na milán-
ském týdnu designu, který byl založen na multioborové týmové spolupráci. Zaměřuji se
jak na grafickou, tak i organizační sféru, která probíhala ve spolupráci s BcA. Veronikou
Hrabcovou.

Klíčová slova:
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plakát, reklamní agentura, Ventura Lambrate, WHO FIRST?

Abstract

The diploma thesis in its theoretical part deals with social, psychological and visual
aspects of fastfood restaurants. First, the diploma thesis defines a proper terminology;
afterwards it looks into means of historical connections and offers a theoretical frame-
work of the process of “McDonadlization”. Finally, the thesis discusses the logic of irre-
sistibility of fastfoods. Next, the thesis introduces the most successful fastfood chains in
the world: McDonald’s, KFC and Subway. Special attention is paid to their histories and
corporate identities.

In its practical part the thesis introduces an exhibition project Who First, presented during
the Milan Design Week. The final exhibition is a result of multidepartment cooperation.
The practical part of thesis introduces graphic design solutions of exhibition proposed by
the author BcA. Barbora Stankova and co-author BcA. Veronika Hrabcova.

keywords:
Fastfood, junk food, Franchising, McDonald's, KFC, Subway, design, visual comuni-
cation, visual identity, visual style, logo, logotype, poster, advertising agency, Ventura
Lambrate, WHO FIRST?

Tímto bych ráda poděkovala celému týmu WHO FIRST? za skvělou spolupráci a kupu
srandy. Zejména děkuji Dipl. Ing. Michaelovi Vasku za odborné vedení mé diplomové
práce. Dále bych ráda poděkovala Mgr. Richardu Vodičkovi za umožnění naší výstavy
a jeho důvěru v náš tým. V neposlední řadě patří velký dík mé rodině, zejména rodičům,
kteří mne vždy podporovali.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG
jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD...............................................................................................................................9
I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10
1. Základní pojmy ...............................................................................................11

1. 1 fastfood  ....................................................................................................11
1. 2 junK food ..................................................................................................11
1. 3 franchisin g ............................................................................................ 12

2. Historie rychlého občerstvení ....................................................... 12
2. 1 První tendence fastfoodů ‒ od starověku
do středověku ..................................................................................... 12

2. 2 Píše se moderní historie rychlého občerstvení ........... 14
3. Mcdonaldizace a její předchůdci .................................................. 16

3. 1 E FEKTIVITA ................................................................................................ 17
3. 2 Vypočítatelnost ................................................................................. 18
3. 3 Předvídatelnost ................................................................................. 18
3. 4 Kontrola ................................................................................................. 19

4. P řitažlivá síla fastfoodů ..................................................................... 20
4. 1 Kouzlo čtyř zásad ............................................................................ 20
4. 2 Chápeme lidi ............................................................................................21
4. 3 Děti to prostě milují .........................................................................21
4. 4 Reklama, která vás nadchne ..................................................... 22

5. Viz uální komunikace fastfoodů ...................................................... 23
5. 1 McDonald´s ............................................................................................ 23

5. 1. 1 Historie .................................................................................... 24
5. 1. 2 Logo ......................................................................................... 27
5. 1. 3 Maskoti .................................................................................... 30
5. 1. 4 Vizuální komunikace ...............................................................31

5. 2 KFC (Kentucky Fried Chicken) .................................................... 40
5. 2. 1 Historie .....................................................................................41
5. 2. 2 Logo ......................................................................................... 43
5. 2. 3 Vizuální komunikace ............................................................... 46

5. 3 SUBWAY ....................................................................................................... 54
5. 3. 1 Historie ...................................................................................... 55
5. 3. 2 Logo ........................................................................................... 58
5. 3. 3 Vizuální komunikace ................................................................. 59

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

II Praktická ČÁST ............................................................................................. 62
6. ÚVOD................................................................................................................63.
7. Who fist?.......................................................................................................64
7.1 Organizace projektu .................................................................................64
7.2 Koncepce výstavy.....................................................................................65
7.3 Vývoj Konceptu.........................................................................................68
8. Jednotný viZuální styl.....................................................................70
8.1 Ornamenty.................................................................................................70
8.2 Barevnost ................................................................................................. 70
8.3 Logotyp......................................................................................................71
8.4 Grafika pro scénu.......................................................................................71
8.5 Ilustrace..................................................................................................... 73
8.6 Tiskové materiály ..................................................................................... 73
8.7 Online prezentace...................................................................................... 75

ZÁVĚR.......................................................................................................................... 77
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...................................................................... 78
SEZNAM OBRÁZKŮ................................................................................................. 81

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Ústředním tématem celé mé diplomové práce je food design. Jelikož praktická část ote-
vírá značné množství otázek, jak chápat jídlo v kulturním, sociálním a psychologickém
kontextu, rozhodla jsem se teoretickou část své práce věnovat těmto aspektům z pohledu
fastfoodové kultury. Přes nesčetné množství odpůrců patří dnes restaurace s rychlým ob-
čerstvením k nejnavštěvovanějším místům určeným pro konzumaci jídla. Současná zlatá
éra fastfoodů je podmíněna poměrně dlouhodobou historií. Ten, kdo dnes nastavil nepsa-
ná pravidla fastfoodové kultury i celého moderního podnikání, byl řetězec McDonald's.
Z tohoto důvodu věnuji značnou část své práce mcdonaldizaci a jejímu dopadu na dnešní
moderní podnikání ať už ve sféře stravování, či jiného odvětví. Následně pak představuji
silné nástroje, které ovlivňují zákazníka při výběru fastfoodů. Po shrnutí těchto souvis-
lostí přenáším pozornost na tři nejvýznamnější fastfoody v historii moderního rychlého
stravování, a to McDonald's, KFC a Subway. Zabývám se nejen historickým pozadím
a kulturními kontexty, ale především reklamní komunikací. Představuji čtenáři evoluci
každé značky a následně celkovou vizuální komunikaci. Je důležité zmínit, že ačkoliv
do rychlého občerstvení spadají i podniky se zdravou výživou, můj výběr fastfoodů je
směřován převážně k junk foodu.

V praktické části seznamuji čtenáře s koncepcí celého projektu WHO FIRST?, který
reprezentoval Fakultu multimediálních komunikací ve Zlíně ve výstavní zóně Ventura
Lambrate v rámci design weeku v Miláně. Představuji celý průběh tohoto projektu a ná-
slednou grafickou realizaci, kterou jsem tvořila ve spolupráci s BcA.Veronikou Hrabcovou.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1. Základní pojmy

V následující kapitole jsou představeny základní pojmy a užitečná fakta, které jsou ne-
zbytné pro zainteresovaného čtenáře.

1. 1 fastfood

I když doslovný překlad tohoto slovního spojení zní: „rychlé jídlo“, v dnešní době existu-
je mnoho definic pro tento pojem.

Definice z roku 1951 uvádí, že fastfood je „Pokrm, který je rychle připraven a naser-
vírován“ a je „snadno dostupný nebo připravený ke konzumaci, s malým důrazem na
kvalitu“. [16]

Slovník Nová slova v češtině popisuje fastfood jako „provozovnu, kde se podává rych-
lé občerstvení“ nebo také jako „firmu, zaměřenou na výrobu a podávání rychlého
jídla“. [2]

Ačkoli si tedy můžeme sami doma jídlo připravit během několika málo minut, tento po-
jem je převážně spojován s druhem veřejného stravování, ve kterém dochází z hlediska
jednatele k rychlé přípravě a rychlému prodeji pokrmu. Ze strany zákazníka zase k rych-
lému výběru a konzumaci buď na místě, nebo mimo restauraci. Pod tímto pojmem si tedy
vždy nemusíme představovat junk food, ale mohou pod ním být zahrnuty i firmy a re-

[…]

tiskové materiály. Uvědomovaly jsme si, že návštěvníci v rámci design weeku jsou po
celou dobu zaplaveni nesčetným množstvím brožur a jiných tiskovin. Musely jsme tedy
nahlížet i na praktickou stránku. Navrhly jsme tedy plakát ve formátu A3, který byl
následně složen do kapesní „brožury“, aby návštěvníky neodrazoval svou velikostí
a mohutností.

Po rozložení skládačky, měl návštěvník před sebou plakát s kresbami produktů v záplavě
ornamentů. Na druhé straně byl pak popis celé expozice společně s ilustracemi příborů.
Aby si tedy mohl návštěvník pročíst veškeré informace, musel skládačku nejprve rozlo-
žit. Skládání plakátu tak odkazovalo na české pořekadlo: „Bez práce nejsou koláče“.
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Díky specifickému komponování papíru vznikly v této skládačce malé kapsičky, do kte-
rých byl umístěn jednak recept na svatební koláčky a jednak vznikl prostor pro umístě-
ní vizitek, vážících se ke každému produktu. Na každé vizitce byla vyobrazena kresba
produktu, krátká hesla vyjadřující charakter každého produktu a v neposlední řadě jmé-
no a kontakt na designéra. Návštěvník si tak mohl vytvořil svůj malý katalog podle
svého gusta.

Obr. 117. Rozkládací prospekt
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Další tiskové materiály, které jsme rozdávali v průběhu akce, byly jednostranné plaká-
ty (ve formátu A3), na kterých byl aplikován jednak samostatný dekor s logem „WHO
FIRST?“ a jednak další varianta plakátu doplněná o ilustrace produktů. Nesmíme také
opomenout na V. I. P. pozvánky, které byly zasílány před design weekem. Tyto skláda-
né pozvánky (o rozměru 297 x 100 mm) se po složení vešly do čtvercové obálky, které
jsme navrhly na principu origami, o které byly zapečetěny zlatou nálepkou symbolizující
koláček. Po design weeku následoval také tisk malých katalogů, které slouží jako krátký
report z fotografií, reflektující průběh naší exhibice.

Obr. 118. Pozvánka s obálkou Obr. 119. Vizitky

8. 7 online prezentace

Webové prezentace dnes patří mezi nezbytné složky v online komunikaci. Proto jsme
nezapomněly náš projekt představit i na námi vytvořených webových stránkách
(whofirst.net). Vzhled stránek jsme založily na čistém, vzdušném designu, vytvářejícím
luxusní dojem, který je doprovázen dekorativními prvky, korespondujícími se zbytkem
instalace.

Obr. 120. Webová stránka
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Důležitým faktorem pro nás bylo, aby stránka fungovala responzivně, a přizpůsobila
se tak elegantně mobilu či tabletu. Bylo tedy nutné navrhnout design pro více zařízení.
Webová prezentace je založena na scrollovacím systému s možností prokliku, který nám
umožňuje ještě rychlejší přístup k požadovaným odkazům.

Ústředním motivem webu je logo s monumentálním ornamentem, který společně s menu
vytváří hlavičku v architektuře webu. Pod ní se nachází popis projektu a fakulty. Dále ná-
sledují ve slideshow fotografie z expozice a vzápětí poté dostáváme možnost seznámit se
s vystavujícími produkty skrze stylizované kresby a jejich popisy u jednotlivých produktů.
Poté následují designéři produktů a náš tým. V sekci „press“ lze stáhnout jak fotografie
z průběhu akce, tak i fotografie produktů, tiskové zprávy a jiné nezbytné podklady.

Na realizaci webu se s námi podílela i BcA. Vanda Miškechová, která nám podle našich
návrhů a připomínek celý web zprovoznila. Mezi naše další online komunikační kaná-
ly, skrze něž jsme komunikovali s masovým publikem, patřily sociální sítě Facebook
a Instagram, které jsme také spravovali.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 77

závěr

Teoretická část mé diplomové práce mi poskytla mnoho prostředků ke studiu, které se
váží k fastfoodové kultuře. Nahlédla jsem tak do světa rychlého občerstvení jak z pohledu
psychologického a sociologického, tak i z pohledu vizuální komunikace. Dozvěděla jsem
se, jak mcdonaldizace určuje a ovlivňuje nejen fastfoodové odvětví, ale i celé globál-
ní podnikání. Podívala jsem se do historie třech nejúspěšnějších fastfoodů a představila
marketingovou a vizuální komunikaci každého z nich. Nalezla jsem nesčetné množství
užitečných informací a inspirací, které bezesporu rozšířily mé vědomosti. Z tohoto důvo-
du hodnotím výběr tématu a proces bádání pro mne jako velmi obohacující.

Obohacující pro mne také byla praktická část, neboť možnost být součástí takového
projektu a týmu mi rozšířila zkušenosti v mnoha oborových disciplínách. Příprava vý-
stavní expozice na tak velkou událost, jako byl Milan Desig Week byla pro mne novou
zkušeností. Zúročila jsem zde všechny dosavadní zkušenosti, které jsem po dobu studia
nastřádala, a to nejen v grafickém designu. Spolupráce v týmu mne nesmírně bavila,
protože jako tým jsme měli možnost projekt rozebrat do větších detailů a realizace tak
byla dokonale promyšlena. Naše pevné jádro týmu si velmi dobře rozumělo, a tak jsme
se plně podporovali i v časovém presu při náhlých komplikacích, které u tak velkých
projektů nastávají. Jako velký přínos pro svou diplomovou práci beru to, že byl projekt
realizován a sklidil mezi návštěvníky velký úspěch. Oproti druhým vystavujícím jsme
přišli do výstavní zóny Ventura Lambrate se zcela odlišným konceptem, který se mezi
ostatními vyjímal. Propojili jsme design, hru a koncept do jednoho celku, který vytvořil
plynulou symbiózu.
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