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Dvě studentky AGD se společně podílely na projektu Who First? - prezentace FMK UTB na

Design Weeku 2016 v Miláně. Tento ročník byl o jídle. Každá jako teoretickou část své

diplomové práce zpracovala jeden segment „plošného” stravování.

Veronika Hrabcová píše o zdravé výživě. Barbora Staňková o fastfoodech.

Sledovat všechny související aspekty spojené s rychlým občerstvením v době, kdy populace

tloustne, ve školách se (marně) snaží „odpovědní” zakázat přeslazené nápoje atd. atd. atd., je

svým způsobem od diplomantky odvaha. Realitou je, že vizuální strategie fastfoodů, kvalita a

intenzita jejich kampaní, forma prezentace, síla tradice, zvyky, způsob života kdy se vše musí

řešit rychle, dnes silně ovlivňuje a mění zažitá pravidla konzumace jídla a pití. Ale vizuální

komunikace a reklama fastfoodů stojí za analýzu.

Studentka pečlivě a podrobně popisuje situaci od historie po poslední reklamní kampaně

očima profesionální grafické designérky. Dnes je princip mcdonaldizace aplikován i v jiných

oborech, zásady jsou stejné, ale fastfoody mají pořád náskok. Všechny pojmy, souvislosti a

odkazy jsou v práci dobře a logicky pojmenovány, analyzovány a zařazovány do souvislostí.

Autorka také ví, proč je reklamní strategie fastfoodů tak úspěšná. Rozebírá formální, tvarovou

i obsahovou stránku použitých prostředků vizuální komunikace, zajímavý je vývoj značky

firmy McDonald, vnímá silu nástrojů, které zákazníky ovlivňují. Porovnáním tří velkých

řetězců si vytvořila objektivní pozici jak při zkoumání tématu, tak společenských, kulturních i

graficko-designérských dopadů a vlivů.

Použité vyjadřovací prostředky a úroveň jazyka je velmi vysoká, gramatické ani stylistické

neobratnosti se v práci nevyskytují. Literatura a způsob odkazů a citací je v pořádku. Kvalita

zpracování tématu, obsah, etika práce se zdroji a informacemi je v diplomové práci nad běžný

standard. Obrazová dokumentace a typografická úprava je ukázkou profesionálního přístupu k

řešení úkolu.

Práce je svým obsahem a uchopením tématu přínosná pro obor GD. A také pro pochopení

všech souvislostí a přesahů, které vizuální komunikace v současnosti má.
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Brno 20. 5. 2016
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Praktický výkon zpracován v rámci projektu "Who First?" jako praktická část společné

diplomové práce studentek Barbory Staňkové a Veroniky Hrabcové nelze hodnotit jednotlivě.

Obě studentky přinesly ve všech aspektech stejný výkon, který se může posoudit nepochybně

známkou „A - výborně“ a to na základě následujících důvodů:

 ze stylistického hlediska přesvědčuje práce teoretickými znalostmi hmoty a

současnými trendy: retro design, folk art

 z technického hlediska svědčí veškerý tiskový materiál o pozadí znalosti techniky

(tisku, skládání, vázání atd.)

 grafický návrh internetové stránky ukazuje pochopení aspektů jako je "Usability" a

"Responsive Design" a jeji intuitivní použití na mobilních zařízeních

 použití grafických prvků mimo tradiční oblasti tisku jako na výstavní architekturu

(podesty, stoly a stěny)

 srozumitelné zprostředkování jejich vlastní práce v rámci multidisciplinárního týmu a

profesionální zpracování kritiky

 studentky byly pod tlakem, neboť prezentace celé fakulty na jedné z nejprestižnějších

výstav na světě byla závislá na jejich výkonu

 Barbora Staňková a Veronika Hrabcová se v multidisciplinárním týmu velmi

angažovaly
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V(e) Vídni dne 31. 5. 2016

......................................………………
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte